COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº______ DE 2013.
(Da Senhora Margarida Salomão)

Requer a realização de seminário
sobre democratização da comunicação.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a

realização de seminário sobre democratização da comunicação na

era das redes. Para tanto, requeiro que sejam convidados os

seguintes participantes:

 Representante do Ministério das Comunicações;

 Gustavo Gindre: Ancine / Ministério da Cultura;

 Sérgio Amadeu: Comitê Gestor da Internet;

 Representante do Midia Ninja;

 Representante do Intervozes;

 Veridiana Alimonti: Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor – IDEC

JUSTIFICATIVA

Cobranças em torno da democratização das comunicações têm

crescido na sociedade. Avanços têm ocorrido, especialmente em

função da popularização da Internet e da migração para a TV

Digital, mas trata-se de um tema amplo, complexo e ainda pouco

debatido. Realçamos, ainda, que Constituição Federal estabelece a

não monopolização bem como oligopolização dos meios de

comunicação social no § 5º do art. 220:

“Art. 220 ....

(...)

§ 5º Os meios de comunicação social não podem, direta

ou indiretamente, ser objeto de monopólio ou oligopólio.

(...)”

Com o objetivo de contribuir no aprofundamento do tema,

dialogando com o governo e com a sociedade, estamos propondo a

realização de seminário sobre democratização da comunicação.

Por essas razões apresentamos o presente requerimento.

Sala das Comissões,                                          .

Deputada MARGARIDA SALOMÃO
(PT/MG)